Oibar autem ipse nautae Ecclesiastica negotia: in quibus cura feliciter libi actum exultabat, lin on & scilicet cibarum negotiis obrutuerat. Hinc illa re a ipsius in quæ relata lenteant: Cuidem vntutem cum sacerdotio contingere, et resarcire, quæ simul vni non possunt. Primum factum ruitus of dem sacerdotis & iudicis. Nam & Egypti & Heretorum genti multo tempore sacerdotes Reges habuerunt. Deinde (vt multo videatur) cum diuinum opus humana more pergeret, fannix Deus vita conditio, & aliis sacerdos & alii dux effundit. Alios enim ad materialia derexit, aliis sibi ipso collacuit. Ordinatum autem eis, vt illi quidem in rerum negotiis, nos autem preciosis reverentur. Quod vero bonum est, ab auctoribus exigit Deo. Quod igitur reduci? Quod jaceat a Deo, consummato canamus, quæ neque ut gubernemus, sed ut falso gubernemus, expetiunt. Quare quid sermeliuum postulat Opus est tibi Prefecto? ita ad procuratorem legum Republica. Opus habeat aliquam in re Deo ita ad sacerdotem xviitatu & paulo plus. Non condemnio ipso sacerdoti, qui in rerum negotiis verantur, sed ignorante me ipsum vix in theatrum pertinuerit, admiror eos, qui virtutumque possunt. Mea facultas non est dubius dominus ferare. Si vero sunt aliqui, qui neque à conscientia leduntur, poterint sane & sacerdotio fungi, & evitatum Praefecti esse. Radius Solis etiam cum sacerdotio conserbat, purum manet, & non conquatur: ego vero si idem hoc fecero, tantum & maris habebo. Hoc & alia plura ad sui excusationem in Synodo Synodus, cum ab Episcopatu millionem petret, quam in annum sequentem felicissima, hęc vero sati hęc de Synodis ordinatione & administratōne p̄x-guitate.

## I E S V C H R I S T I

Annus 411.

INNOCENTII PAP. HONOR. 17. IMP. 411.  
Annus 10. THEOD. 4.

S E Q U I T U R ordine temporis annus Domini undecimus post quadragecentium, nullo Occidentali Imperij signatus. Consule, quod afflictus nouis esse Gothorum clades & aliorum in diversas provincias graffationibus barbarorum in Romanas Republicas: in Oriente vero, vbi tranquillior efficerum status, ipse Theodosius Imperator, quartum adie Consulatum: Quo Alaricus Gotorum Rex tam trahit in Siciliam exercitum frumententis, repentinus mox occupatur apud Consentiam, de cuius obita & sepulture hęc apud Iohannem Diaconum, sub aliis non suo nomine Paulus nuncupatum a. Inter haec Alaricus dum delubrat, quid ageret, apud Consentiam, a Paulus Diaec. b. 12. hęc ageret, apud Alaric.

Sozomenus b. auctem de Aetacio ait, eum ante obitum initium Honorio pacem, ab eo declaratum fuisse torius dum exercitus: subd. tunc: Cum pro confusione principum ex propriae quoque iuri revertetur Imperator, audita morte Alarici, statimque descendens, publice gratias Deo nuncupatis precibus egit, quod ejus infaustis manifestis liberatus. Addit hęc his idem auctor Mischece.

Regen deinceps Athaulphum Alaric affinem Goti constituerunt, Romanos redacti: si quid residuum fuerit, more locis armaverunt, afferentes exinde Gellam Placidiam Theodosii Primam filiam, sororem Ithorij, quam sibi Athaulphus apud Forum Corbeli coniugio fecerat: que multa post Republica commode facta nam ab hoc mari animam alterius ingenio, fabulosus blandimentis inflexus, vt vitro a Romani pacem expeteret. hęc p̄cipie, at de posteriori hac Vitis invasione apud nullum alium milie legisse memini. Orosius autem tractat in ipsa Vitis invasione sub Alarico Gallam Placidam ab Athaulpho captam; Zlitas & alii ipsam ante sub Alarico custoditam ferunt. Ceterum diuinis factum dispensatione, quo extremitatem Imperij cladem auerteret, idem auctor affirmat. Nulla igitur defunctus Alarico clades ab Athaulpho Alaric facie flore Vbi illata penitus reperitur: imo ei in operis fuisse, Gothorum exercitu Romanum Imperium in pleniorē primitum restituerit. idem Orosius tellatur his verbis e. Is (vt sepe auditum, arque ultro exitu eius probatum est) satis studijs fedat oratio, & narrare fideliter Honorio Imperator, ac pro defendenda Romana Republica impendere viri Gotorum praepotens. Nam ego quoque ipse virum quemdam Nabonensem, illustri sub Theodoro militis, etiam religiosus prudenter & gravem apud Bethehem apud Iudeam Palestina, beatissimo Hieronymo presbytero referens, audiui, se familiarissimum Athaulphum apud Narbonam fuisse; ac de eo sepe sub refutatione discipit, quod illi cum effectori animo, virilio, ingenioque nimis, referre solitus esset, se insipimus ardentes iacobis, vt obliterato Romano nomine, Romani omne solum, Gotorum Imperium & faciat & vocaret; effectorque nunc Athaulphus, quod quondam Cesar Augustus, At vero multa experientia probauerit, neque Gotos vlo modo pare regibus posse propter effrenatam barbariem, neque Republica interdisciles sportere, sine quibus Republica non est Republica: elegit se saltem, vt gloriam sui de restituendo in integrum, angendaque Romano nomine, Gotorum viribus quereret, habereturque apud posteris Romanae restitutionis auctor, postquam eis non poterat immitator. Ob hoc astutissime a bello, ob hoc inbire paci nictator, præcipue Placidam viris sue famina sane ingentia accerrima, religioni sati probare, ad omnia bonarum et dissertationum opera, per suaua & consilio temperatus. Quod modo autem dolo suorum, idem Athaulphus hęc meditatus, interfactus fuerit, suo lo co dicemus.

ALARICI  
OBITUUS.

a Paulus  
Diaec. b. 12.  
hęc ageret,  
apud Alaric.

b Sozom. L.  
9. c. 12.

c Paulus  
Diaec. I. 13.  
II.

ATHAUL-  
PHVS REX  
GOTHO-  
RVM.

d Orof. lib.  
7. c. 40.

e Oros. lib.  
7. c. 42.

III.  
DONATI-  
STÆ EDI-  
CTIS VO-  
ATI AD  
COLLA-  
TIONEM.

1. Aug. in  
Brenz. Col-  
lat. di 1.15.  
TEMPVS  
COLLA-  
TIONIS.  
2. Aug. 2. in  
Brenz. di-  
c. 8.

IV.  
MARCEL-  
LINVS IN-  
DVLGEN-  
TISSIMVS  
DONATI-  
STIS.

1. Aug. 3. ad  
Donat. illa-  
p. Collat.  
1.15.

V.  
1. Aug. 4. ad  
Donat. illa-  
p. Ep. XI.  
2. Aug. 5. in  
Brenz. Col-  
lat. dñe. 14.

VI.  
2. Aug. 6. in  
Brenz. c. 1.

FACTA-  
TIA DO-  
NATISTA-  
RVM.

Hoc eodem anno Carthaginem in Africa celebrata est famosissima illa Collatio inter Catholicos & Donatistas dia expedita, fape tentata, numquam autem cœsilientibus illis, sicut in conlumna, misericordia, potesq; ab hoc ipsius perficiendam ab Honorio Imper. missis et in Africam anno ut dictum est superiori Marcellinus. Post Constatum quidem Varanes, nempe hoc anno, ex scripto antiquo Codice Baldinus tradit habitam fuisse huiusmodi de Collatione. Quod autem contentus iste appellatur innens Collatio, non Concilium; inde accidit, quod in unico consilio non vocati sunt haeretici vel schismatis ramquam retab Ecclesia indicandi, sed ut fratres ad vivitatem Ecclesie, cognitis cause meritis, attachendi. At quomodo ista se habuerint, & quo temporum ordine cuncta sint facta, iam aggrediamus. Quem diximus misum esse anno superiori ab Imperatore insignem virum Marcellinum in Africam ad conciliandos cum Catholicis Donatistas: idem ipse Imperatoris scriptum, quo iuberetur Donatistæ cum Catholicis ad conferendum de controvris inter eos diu versatis ipso loco, unum conuenire debere, promulgauit. Sed & dato post quartus mensis editio decimo quarto Kalend. Marias, v. Co-latio habetur decimo quarto Kalendas Iunias definita & idone ex Imperatoris scripto, quo iubebatur eo tempore spacio eos ad cauam agendum impelli: licet alii editi, ne subterfugio aliquo extemporis angustia ob tendi posset, alios duos mensis ipse superaddidit. Ceterum vt ad Kalendas Iunias conuenirent, pars virtus que conseruit, hæc ex Actis ipsius Collationis sunt accepta.

Constat insuper Marcellinum, quo demulcereret re-fractio Donatistas, suo editio quo eos vocavit, fine iussione Imperatoris reddidisse basilicas Donatistæ, qui se pollicentur esse venturos. Insuper & illud iudicandum paruit, ut eodem editio illis concederet, ut quemque vellet, eligerent sibi judicem, qui cum ipso præsiceretur ad iudicandum: sed & iuramento politius est, le iudicaturum, quod veritas sua sit: sialique complura adiecit, quibus eodem editio eos est exhortatus ad mentio cum Catholicis conferendum, hec ex Actis Prælitum quodque ab eo & illud fuit humeratis officium, ut per Tractorias eodem conno cauerit litteras, quibus (realibus suis explauimus) sic vocatis publice conceperetur rectura, atque omnia necessaria ad communem abunde fatis impen-derentur. Per Tractorias namque ad eorum Primates mis-fas, à quibus singuli acciperent, eos fulle vocatos, S. Augustinus testatur.

Sic igitur conuocati (inquit ipse d') congregantur & reuenerunt Africae toti Episcopi Donatistæ, ingrediunturque Carthaginem cum tanta specie agmina pompa, ut tam magna cuncta scutula, n. se, intentio neque convertatur. Ex parte vero Catholicorum omnes numero ducenti & octoginta sex, cum ferme centrum & in suis Ecclesiis senectute & morbis præpediti remanserunt, immo centum viginti, ut habent: f' Acta Collationis, Donatarij autem in numerus minor fuit: nomini enim eorum in subscriptionibus literarum numerata sunt ducenta septuaginta nouem: sed falsitas deprehensa est, cum pro alienibus aliqui subterfugiant. At in his etiam ex parte Catholicis conseruerunt inferiores, se plures, quam quadragesimales esse numero, falso iactabant, detinens vero illos de miseriis corporis infirmitatibus: sed inanem proflus hanc fuisse illorum gloriationem, S. Augustinus ostendit.

Cum autem superiores Catholici numero essent, ad eundam tandem ostentationem, non una simila, vt Donatistæ, sed eorum singuli Carthaginem ingrediuntur, ut idem lanctus Augustinus affirmat: g. Quod vero non ea pompa, qua ipsi sufficiunt ingredi, pauciores numero eos esse Donatistæ putarunt: potro illi inveniunt fuit a lege, ut subscriptioni literarum numerum eidem centum viginti Episcoporum quos opprellos morbis domi relatos cau- sunt. Sic igitur qui subscriptione ostentabant numerum ducentorum septuaginta nouem Episcoporum; non nisi centum quinquaginta nouem sunt numerati, id quod

dem aperte demonstrat sanctus Augustinus b, qui de suis Catholicis affimat, præter numerosas superius centum o & coginta sex, qui se Carthaginem conuoluerunt, recentos esse, qui diuersis necessitatibus detinuti domi remanserunt centum viginti, quodque adhuc ex Collationis tempore seruigia feles Episcopales in Africa orbata erant patotibus: adeo ut numerate fuerint feles Episcopales in Africa Catholicorum quadrageinta & exaginta sex. Donatistas vero numero fedem valde immiuos ex eo intelligi, dum qui anno Christi trecentum nonagesimo quarto Bagai in Numidia aduersus Maximianitas conuenerunt, numerati sunt quadringentum fe minus Episcopi, exceptis Maximianitis, qui & ipsi Donatistæ erant, sed ab illis schismate separati: in hac vero Collatione, quamvis lactum multitudinem effectuerint, non nisi centum quinquaginta novem colligi valuerunt: nam falso iactante centum viginti egrotos remansisse domi, conuicti sunt ex suis ipsorum verbis. Ex quibus intelligi quantum proficerent in Donatistatum conversione Episcopi Orthodoxi, atque præcipue Augustinus.

Com igitur vtraque pars Carthaginem conuenient, antequam vno consilio colligerentur, Marcellinus aliud ipsi presentibus promulgauit edictum k, quo inter alia, qui locutus habendo conuentum diligendus esset, pars vera que decerneret, eos admittunt. Deloco itum est in eam sententiam, vt in Therme Gargilianis comitia haberentur l. Sed eni in basilica Fausti, vel basilica Restituta, in quibus complures Synodi Carthaginenses habita esse leguntur, conuenient ut: nulla alia quidem ex causa, nisi quod horrentur Donatistæ Catholicorum ecclesiæ, quas dicent esse Saraceni synagogas: unde etiam accidere conseruit, vt, cum ipsi porturi eas inuidarent, non nisi centum locis, purgatisque ac demolitis altaris, & alii morte suo adhibitis lustracionibus, illas vendicarent, vt ex Ora pro imperio receperint. Sic igitur communis consensu & fidei sunt Therme Gargiliana, locus amplius, ludicrus, ac refregetans calotes zithros, vi famulo Augustino delicitur: erat autem in ipsius Carthaginensis medullario confititus. Eodem quoque m editio cantat Marcellinus, vt ad tumulum ex numerositate oborii solitum antevenerunt, ex vnaquaque parte decem & octo diligenterunt, omnes numero triginta sex, qui fellos locum ingredierentur: quoram officia ita inter se patiti essent, vt ex illo cuiusque partis numero decem & octo Episcoporum, septein deputarentur ad disputationem: totidem, cum opus esset, ad confundendum, quatuor reliqui, qui Actis concideribantur a parte cultu diensi preselegerent. Reuenerunt autem primo loco id se facturos Donatistæ: censes sunt omnibus locum Synodi patere debere. Catholici vero, in omnibus Marcellino partituros, litteris protestantur.

Cum enim eodem edicto Marcellinus eos omnes ad monuisset, vt pars vtraque scriptis proderet, vtrum place rent que editio continebatur: Catholici non eum edicto partitos se esse scripserunt, sed & illud suis ipso tam litteris ad omnem praefandam gratiam Donatistis ipsos obligavere. Nam Augustinus n: In festum (inquit) litterarum etiam je obsecrarent, & politici sunt, quos si in parte Donatistæ veritas est demonstraretur Ecclesiæ, non se illis Episcopalem honorem quaesiverint, sed consilium eorum scutum pro salute Christiana. Si autem in sua communione potius veritas ostenderetur Ecclesiæ, honores Episcopales eu non se negarent: & bene & farsi bono paci, vt intellegent & quibus hos prefacteret, quod in eis Catholicis non Christianam confutationem, sed humanum defensarent errorum. Quod si plebs dous in via Ecclesiæ Episcopos servare non posset, & verique de medio recedentibus, singuli constituerent Episcopos, ab ea Episcopæ ordinandi, qui in suis pluribus singulis inuenientur. hæc quidem magna prædencia Orthodoxi, qui ipso ingressu illis delinquent effatos illorum animos, atque sic ad pietatem & causam tractandam inducent.

Potro separatas alia ab his dedemur ad Marcellinum & Catholicis litteras, quibus significauit, ut acquelecerent in hoc

b. Aug. in  
Brenz. Cal-  
lar. dñe. 14.

1. Aug. in  
Brenz. Cal-  
lar. dñe. 14.

VII.

2. Aug. in  
Brenz. dñe.  
14.

LOCVIDE

LECIVS

AD COL-

LATIO-

M.

ibid. ad.  
ib. 1.14.

VIII.

CATHO-

LICORUM

EPISCOPO

HYMNO-

MISSIO

o Aug. 10.

Brenz. dñe.  
14.

IX.

o Aug. 10.

Brenz. dñe.  
14.

CATHOLICORVM  
HUMANITATIS ERGAE  
DOSATI  
TAS.

X.

Aug. dicitur  
CATHOLIC  
CORVM  
GRATIA  
LITERA  
LIS.

Aug. dicitur  
de Grotius  
Ecclesiastico  
Emend.

XI.

LITERA  
CATHOLIC  
CORVM  
ADMAR  
CELLIN  
VIM.

VIII.  
CATHE  
LICOR  
EPIC  
ANNU  
MUS  
C. 20.

Aug. dicitur  
de Grotius  
Ecclesiastico  
Emend.

XII.

Aug. dicitur  
de Grotius  
Ecclesiastico  
Emend.

XIII.

MIRA  
PROMPTI  
TVDO CA  
THOLI  
CORVM IN  
PAGESAN  
CIENDA.  
CLUE. 17.

XIV.

EXPACTO  
SVO CON  
VINCER  
DI DONA  
TISTAE.

XV.

g Aug. Bre  
uer. Collat.  
d. i. c. 9. 10.

MARCEL  
LINI NO  
VVM EDI  
CTVM.

XVI.

DE PRIMI  
ANO EPIS  
SCOPO  
DONATI  
STA CAR  
THAG.

in hoc etiam Donatistis, ut ipsi omnes in locum conuenient prestitum ingredentur; cum se tamen mandatis eus parere paratos dicentes, vt non amplius, quam decem & octo in locum sint ingressari. Rursum etiam illud littera, cautam ipsam inlinuarunt, nempe ne forte ex persona Principis Collationem indicentes & cogentes Episcopos subiecti posset inuidi: ostendentes ex divina Scriptura precepto id sancte pieque usurpari. Extanta ita prioris littera Marcellinus prescripsit idem, ab ipso lanceo Augustino in Gethsecum Emerito recitat, hic autem repetenda ad declarantiam Catholicorum in omnibus exhibuitam ad d. peritos colligendos clementiam, contra vero suile habet communique schismatricorum corda ferentes & obstinatum in omnibus persecutam. Sed priusquam hic eas a credamus litteras, que fuerint ibi omnium Catholicorum Episcoporum pro concilianda pace sententia, hinc earrant domine.

Antequam enim mutus Collationis comititia inveniret, cum Marcellinus (vt dictum est) eis & ceteris parte significaverat, ut quae ad futuram Collationem pacificandam conducederent, scipiosi prodederat: qui ex parte Catholicorum erant Antlices, in vnam concuentes, quid facta opus esset, inter se priuatae cotione discernunt.

Quid autem inter eos transactum sit, sanctus Augustinus ita describit b: Dicamus charitati vestra & communitate rem dulcissimam, quam Dominus admittit summi experti. Cum autem ipsam Collationem inter nos aliqui fratres de hac re colligerentur: Quia pro pace Christi Episcopi debent esse, ut dicunt non esse, quod vobis fatendum est: circumventi videntes omnes fratres & coepiscopos nostros, non facile nobis occurabant, qui hoc vellet. Et de his humilitate Deo sacrificare. Dies venit, ut fieri possit: ille non potest: ille concinit, hoc ille non tolerat: loquientes magno pro suscipientibus nostris, qui corda illorum videbantur nunc postorans. Quando autem venuerunt episcopi, hoc patens fieret in Consilio suorum, tanquam sequenti pene cresentem Episcoporum, sic placuit omnibus, sic exaserbant omnes, ut perates essent Episcopatus pro Christi unitate depone, & non perdere, sed Deo iustitate commendare. Duo illi viri inueniunt sunt, quibus duplacet: vobis annos sex, qui hoc etiam dicere liberis aujus est: alter vult ratum suum tunc vultu significans. Sed postea quantum illum feneremus hoc ducimus obtulit omnian fraternali caritati, illo mutante intentiam vulum etiam ille m. t. uit. huc Augustinus, sed littera tunc ex eo conuentu reddidit ad Marcellinum sic habent c:

Honorabilis ac dilectissimo filio, vro clarissimo ac fructuabilis Triuno & Notario Marcellino Aureliano, Silvanio, & vniuersi Episcopi Catholicis. Edito specieabilitati tua, quo nostra Collatione tranquillitati, quieteque ferenda, & veritati manifestanda ac munera confundentibus est, in omnibus non consentire, sicut admodum et dignus es, per hos intimum. Illa etiam veritate confit, nec vinculo conditoris obstringitur, ut similes hoc, cum quibus agimus, demonstrare possemus, cum secundum De: promulgatis populi Christiani usqueaque crescente, iam magnam partem Orlie impluerent, & in ceteram dilataerent impletam, subito Ecclesiam Christi, nesciis quorum quis illi accusant peccatorum perire contingeret, & in solarem amissione Donati. Siboi (vt dictum est) demonstrare poterimus, nullus apud eos honoris Episcopatus querimus, sed eorum sequemur pro sola salute concitum, quibus tantu gratiam beneficium cognita veritate debemus. Si autem nos potius valuerimus offendere, Ecclesiam Christi, omnium non solum Africanarum, verum etiam transmarinarum provinciarum, multarum gentium spatia, serafissima populorum corporiam tenentem, & (si usciptum est) tuto mundo si utique tam arce crescentem, nullorum hominum sibi commixtorum peccati perire posuisse. Si deniq; ipsorum, qui tunc accusare voluerint, potius quam concurrere valuerint, quod siem definetur, quamvis non in ea Ecclesia consilat, & Cecilianum non est, illi autem violentos & calumniosos esse indicatos ab eo imperatore, ad cuius examen criminationes finaliter accusando miserentur. Postremo si quid de peccatis quoniam amicos hominum dicentes, vel humani documenti, vel diuinis probaturi mus, aut eorum innocentiam falsis criminibus appetant, aut Christi Ecclesiam, cuius communione coherentur, nullis eorum delictis esse desfruantur: Sic eius nobis tunc videntem, ut non solum viam salutis inueniant, sed nec honorem Episcopatus amittant. Ne-

que enim in eis diuina sacramenta veritatis, sed commenta humani detestabimur erroris. Quibus sublati, fratrem pellit completemur Christiana nobis habitate coniunctionem, quod numi dolens disfessione diabolica separatum.

Potest quippe vnuquisque nostrum, honoris sibi scio copulato, viciplum sedere eminentius; sicut Peregrino Episcopo, nostra conuentus collegam, hoc cum alterum laicis verumque concedatur, utroque alterum cum honore magno praeueniente: quia ubi precessus charitatis dilatarerit corda, possesso paci non sit angustus: Ut vero eorum defensione, deinceps iam singuli singuli pristino more succedant. Nec nouum aliquid fieri: nam hoc ex ipsis separatio exordio, in eis, qui damnato nefaria disfessione error, vniuersitate dulcedinem vel seru separatori, Catholicis dulcedio confundit. Aut si forte populi Christiani singuli delectantur Episcopi & duaram conformati insituta serua facit tolerare non possunt; virtusque de medio discidit; & Ecclesia singula, damnata schismatis causa in unitate pacifica constituta, ab his singulis in Ecclesia singulis anuenitibus unitatis pacis per loca necessaria singuli constituantur Episcopi.

Quid enim dubitemus? Redemptori nostro sacrificium ipsum humiliatus offerre? An vero ille de celo in humana membra defendere, ut membra eius essent: & nos, ne ipsa eius membra crudeli divisione levarentur, decathecatus defendere formidamus? Propter nos nobis sufficiens, quam Christiani fideles & obdientes sumus. Hoc ergo semper sumus. Episcopi autem propter Christianos populos ordinamus. Quid ergo Christianis populis ad Christianam pacem proferet, hoc de nostro Episcopatu faciamus. Si enim vires sumus e; cum Domini aeterni uero pro nostris temporalibus sublimitatibus invadens? Episcopatu dignitas fructus nobis erit, si gregem Christi disposita mogi collegerit, quam recente diffuserit. Nam quae fronde in future seculo promisum a Christo speravimus honor, si Christianam in his seculo nostrar honor impedit visitatus?

Hoc propterea praefecit tue sermenda cura vnum, & ut per te innoventur omnibus, postulamus, ut in auctoritate Domini Dei nostri, quo a domine illa pro missum & quo adiuuante implere posse confidimus, etiam ante Collationem (si fieri potest) corda hominum vel infirmorum vel durar pia charitas aut sancte, aut edam: ac si tam pacifici membris non resiliamus manifestione veritatis, & disputationem nostram vel procedamus concordia, vel sequatur. Ne quia etiam deparere debemus, sive soli esse pacificos beatos, quoniam ipsi filii Dei vocantur, malo digni & faciliter eos velle, ut pars Dei auctoritatis ob Christianos reculeretur, quoniam in iustis orbibus Christiani a parte Donati relapsi sunt: cum praesertim de Maximiani sacrificio & damnato schismatis venientes, qui etiam terrenarum praefaciuntur iustis membris interficendo emendare curant, tanta diligentia quecherunt, ut nos baptizatum ab eis datum refindere audenter; & quod si eorum damnatos, sine villa horum diminutione subsiperent; quod si vero in illis dissidentia societate impinguis efficiantur: quorum inter se concordia non inuidemus, sed oportes adiuvare: quem periculum a se framant tanto studio radix Catholicis inquirit, si ramus ipse similiter a se parum fragim incisum sic collige laboravit. Et alia manus Optamus te, sicut in Domino bene valere. huc quidem Catholici ex priuata ipsorum inter se Collatione Carthaginē habita, quam nominauerunt Concilium; ex quo etiam mandatum scriptum est, quod sierrant se ppter illi, qui causam publicam actus essent.

Post haec vero accepimus a Catholicis hisce & aliis litteris Marcellinus, neconque responderant Donatistae; non

notus tuus promulgat editio, ea omnia, que pars vtraque rescripserat, populo significanda curauit: ex nimicu consilio: quo sequens populus Donatista, probe sceleris quas honestas & misericordia et caudas Catholicis conditiones pacis obruissent, si illa dura oblatione resilient, ipsi in transactum cum eis penitus agerentur. Haec vero que Collationem praecesserunt.

Dile autem ad Collationem habendam consultata adiuventem, omnes in locum concuentes, in ipsa Thermas Gargilianas ingressi sunt Episcopi Donatistae, inter quos primum locum tenuit Primianus Episcopus Carthaginensis pars Donatistatum. At quia sicut hic, quamvis ad inuidam concordia male parates accesseritis, illi acceperit, quod cum concubus primum a Catholicis habet de Collatione

sacienda, ita prouul ore rotundo veiba turgida a: Indignum est, ut in rūm convenientiā sīg̃ Martyrum, & p̃rogentes T̃adūtiorū, hēc tunc ipse. Primum namque hic locum inter sepiem illos ad disputandum delectos rehulū p̃rōtagōtia sedis inter quos etiam nominatus habeat Emeritus b Ep̃scopū Cæsaræ Mauritaniae ei idem patris Donatistæ rectus fuit Gaudentius Ep̃scopū Tamugadensis, vt sanctus Augustinus in scriptis, quibus cum exigitauit, affirmat duas iste aduersas Catholicos postea dicit Ep̃scopas, de quibus suo loco dicendam. Quirius ad numerus Peilianus, Donatista una dīf̃erentia: quem superexile Collatione, quæ aduersus Gaudencium Augustinus d̃scripti, siem sic om̃: sed & Acta Collationis, quæ manu scripta Baldunus citat, plures continent à Periliano in Collatione dictas tentias. Quinam autem fuerint tres reliqui Donatiste ad implendū numerum septenarium ad disputationem electi, mibi haec enim incompetum; sicut & incogniti sunt septem Ep̃scopos ad sceptandū canantia Catholicis designati præter Autelium Carthaginem Ep̃scopum, Alyphum Tagastensem, & Angutinum Hipponeum. Sed ex Actis eiusdem Collationis, quæ ante quatuor scripta recente Baldunus, illud proditur, hūle Collationi inter Ep̃scopos Donatistas sed sīc Felicem quendam Romanum dictum Ep̃scopum. Et quomodo hoc? Ex Oratione namque superioris tertio tomo dictum est, conuenisse Donatistas qui erant in Africa, ad suos idem Donatistas, qui in Urbe agerent, mittere ordinatum Ep̃scopum, quillorum curam gerere: quem Romanum Ep̃scopum sive ipsorum esse communiois acceperat. Sed reliqua, quæ spectant ad Collationem, profaneantur.

## XVII.

c Aug. ep̃sc. ad Donat. Nas post. C̃d̃. in pr. n. ip. DISPOSTIO CON- SESSUS ET GERENDA RVM RE- RVM OR- DO.

Aug. ep̃sc. 152.

g Augusti in B. enic. Col- lat. dia. 2. c. 1.

## XVIII.

b Caffiod. Varier. lib. 6 form. 16.

i Caffiod. lib. 7 form. 17.

FUNCPIO MARCEL- LINI.

Locum ingressi, sicut ad confessum d̃. ostiū sunt, secundum ea, qua sīc Augustinus narravit his verbis: Eleli sunt ex nobis & ex ip̃si, septem hinc & septem inde, qui pro causa omnium loquerentur. Eleli sunt ali⁹ septem hinc & septem inde, cum quibus vbi op̃is erat, confitimus per illarent. Eleli sunt quatuor bine & quatuor inde, qui Geſū concribendū custodēs, ne infideliū aliquid ab aliquo diceretur. Datis etiam a nobis & a ip̃si Notari⁹ quatuor bine & quatuor inde, ut binis exceptoribus iudicis sternarent, ne aliqui nostrorum se distinxerit auctoritate, quod non sufficeret exceptum. Huc tanta diligentia & illud additum est, ut nos & ip̃si, quemadmodum & ipsi iudex, verba nostris subscrīberemus, ne quisquam diceret, in illa Geſū aliquid vel postea fuisse corruptionem, hēc fāciens Augustinus, qui habet eadem in Ep̃scopula ex Concilio Cirtensis ad Donatistas. Sed & additum tunc etiam est, ut Collationis signati Actorum codices custodirentur, ne quid adiab aliquo posset: id quidem ip̃si Collationis Acta g̃ teſtantur.

Ingressus itaque est Marcellinus Tribanus & Notarius in locum ad Collationem paratum. Hanc quidem anno superiori in Africam ab Honorio milium diximus, erga autem magistratus Tribanus; militarem numquid hanc fulle dignitatem, etiam fūndus Augustinus frādit, dum de Dulcito agit aequa Tribuno atque Notario nominato. Quid insuper item Marcellinus, non Tribanus tantum, sed Notarius diceretur: Erant quidem Notari⁹ Principi à secretis, vt declarat in Formula Cassiodorus b: inerat eidem muneri Senatoria dignitas, neconon Specabilitatis honor: tali enim titulo suis literis eum Catholicæ Ep̃scopī venerati sunt, quis autem idem esset honor & titulus Specabilitatis, Cassiodorus etiam apposita formula declarauit. Sed & illud adverte, eundem Marcellinum in Collatione illa non simileiter iudicis, sed Cognitoris nomen pra. sc̃lūlī: latice enim haud conceffum fuit, in causis Ecclesiasticis Iudicem agere. Quānam vero hæc esset functio Cognitoris, nos alibi diximus, & ipsa Acta Collationis dēclarant: nempe agere, quæ ad pacem ac quietum congregālum pertinent, curareque, ne quid tumultuarie, vel inordines inter conserentes mutuo Ep̃scopis posagerebant, neque quid per vim dolimē malum ab altera partium molirebant, vique in omnibus pacta conuenia facta teat̃a conseruerentur: in quibus ite disponen-

dis eidem interloquendi facultas esset, nec quidem pro animi arbitrio, sed quod ipsa iustitia postulasset: Atque demum cuius alterius partis potiora iusta essent, pronuntiare.

Sed quid Collationis diebus singulis actum sit, ex rebus gestis à Notariis exceptis sanctū Augustinus summa brevitate compendium scripsit, quod Breuiculum nominauit: nos vero breviore ex Breuiculo summam collatanū hic de cibis, ac primum illud ex eodem Augustino, quo animo idem congregatū fierint Donatista: sit enim k: Qui casam bonam non se habere sīebant, id egerant prius quam quantum poterant, ut ñ ip̃sa Collatio ferret, & vi porficiā ipsa non egeretur. Sed quia hoc obtinere minime patuerunt, id efficerent multiplicata Gestorum, & quod acutum est, non facile legeretur. Ingressus igitur locum Collationis Kalandis lunis, primo loco recitatū est HONORI Imperatoris rescriptum, quo fieri Collatio iubetur: deinde fū ordine sibi edita ea de causa lata à Marcellino Cognitore in sua sunt recitari, quorum omnium nuper mentio facta est: lectorque simul sunt littere Catholicorum ad Marcellinum redditæ, neconon quas Donatisti eidem de- dīlent.

Posthac cauterū quæsumū est à Cognitore de electis se- prem illis ad disputandum. Ceterū ne ad sceptandū de causa veniretur, Donatisti subversi posuere, dicentes, agendum primo de tempore, mandato, de persona, de causa, ac tunc demum ad causa merita persecutanda patere accessum. Obiecerunt enim primo de tempore, quod iam præterisset illud; nam vocati erant ad conferendum quarto decimo Kalendas Junii: quod igitur tempus illud ab Imperatore prescriptum iam elapsum esset: se amplius non teneret, impudenti audacia concenderent. Sed elula est ini- nisteriūtū, cum à Marcellino ostendim⁹ esset, ex patris veriusque consensu ad Kalendas Junias rem dilatam. Vides ex his nocturnas bestias laetibula caprantes, in lucem prodi- te timere.

Inde I vero quod Donatistas in Cognitorem obile- rent, causam illam non agendum ex prescripto Fornitis indicet; sed diuinæ Scripturæ: non alio quidem optare Catholicos, oftensum mandatum Concilij ad eos, qui can- fani actari essent, olim datum, facile declarauit. Quo quidem mandato, initius licet & contradicentibus Donati- stis, recitato; interlocutus Marcellinus, illud confiden- tiens esse diuinæ Scripturæ potius, quam Fornentibus iudicis, declarauit. Recitato igitur Concilij mandato, & fab- scriptoribus omnibus, quinque ad eum, Ep̃scoporum numero ducentorum octoginta sex; calumniati sunt Donati- stis, Catholicos aderentes superpositos homines, qui cum non essent, apponenter tamē ad numerum augendū Ep̃scoporum; potentes admitti & cognosci, qui subser- pissent Ep̃scopū factum est: omnibus ingredi, de suo quinque nomine & Ep̃scopatu docuit. Post hanc in Mar- cellinus omnibus, qui illuc causa conuentus collecti erant, obulsi, vt federent; sicutque causam agerent potius, quam stantes, quod facere renuerant pentius Donatistis: versa- bant enim ore submurmurantes illud Psalmista n: Odisi Euclis malignantum, & cum imp̃is non fedeb̃, & illud: Conulium malignum obfici me. Ceterum ipsum Mar- cellinum neq; federa voluisse, donec Ep̃scopi ipsi Catholicī confidissent, ex Actis citatis idem qui supra auctor af- firmat p.

Inde vero à Cognitore iussum est recitari Donatistærum mandatum, quo iberenur à suis causam aggere, erat illud quidem refertum contumelias, dūt in eo ab illis Catholicī Ep̃scopī Traditores & persecutores nominarentur. Iussaque sunt apposita illi recitati nomina Ep̃scoporum Donatistarum, in quibus complures pro ab- errantibus invenientur esse subscripti: & cum ex eis vni- ningere citato nomine non inveniatur, causati sunt, ef- fe de functione in itinere. sed cum idem ip̃si Donatisti ar- ea profelli essent, mandatum illud & scriptum & subser- ptum fuisse Carthagine; manifesta & falsaria & impostura coniuncta sunt. Verum & ex eo quoque mendaci redarguti,

quod

quod cum amba profecti essent cora Marcellino, nos omnes Episcopos veniti Carthaginem, postea teum cum Catholicis dicerent, quāplūtius ex eis dominare nō possent, detentos impedimentis oblitie eorum, quā dixerat, illi iactarunt, ex his multo plus non venisti, mortuo impediente, Carthaginem. In his gītūt conūpro die, duplīcē notari fuit Do[n]atīs fūlūtē, eius vero dei Collatione absoluta, secunda in diem peccidūtūm indicata fuit.

Sed quid amplius? Cum Catholicis Episcopis differentes cum iudeis Donatistis, ex Chriftianis chiaſatis preſcripto, aduerſantes ipsos Donatistas, fratres appellaerent, eo quod non pereſtuerent hostes, fed horum erant aquae amarent vi fratres: illi indignantes, nomen fraternitas penitus reſpiciuerunt. Testificatur quidem Sanctus Augustinus agens ad eum fuisse Gaudencium a Donatista, & in libro post Collationem edito, ubi haec verba sunt: Illorum enim hoc nomen a nobis audirent, mutariunt fieri sicut apud Adas dixerunt: nec mandato nostro admonti, vobis haec ex Propheta & ceteris monitionibus possum et reculare poterimus, Deum praecepsisse. Dicite, Fratres nostri ejus, haec qui vos oderunt, & qui nos detestantur, ut nomen Domini honorificetur, & appareat illa in inuiditate, ipsi autem erubebit, haec quibus videtis hominum arrogiam tamquam arque durum inſtruſibilem.

XXIV.  
SYNODA  
OLLA-  
POLIS.  
Interim autem diei vno spatio, rufum ibi dem-  
dem conseruit, oblatioque a Cognitore Marcellino Do-  
cens confessus, mo rogante virte federe: illi perinde ac  
renoncerunt; quod non licet diuina prohibente Scriptura,  
ad felicem cum impli. Cum autem Ca holi Episcopi con-  
cederent: petuerunt scriptum dari sibi Catholico man-  
darunt, vt ad constitutam diem parati ad causa defensio-  
nem occurrerentur exhibiti ussum est. Cum autem  
de labefactis A&S Cognitor rogationem proponeret,  
& ergo ieiunantur illi, dilatationem petentes: quam si ultra-  
tum minime concedi debete diceret Marcellinus: diu  
minutum quo altercati sunt, rufum de clapo & prescri-  
pto Colaionis tempore exceptionem præteriam refri-  
gantes: agenitibus vero Catholici, sex dictum eisdem dilata-  
rio data est.

**XXV.** Quibus et apfis, sexto Id. Iunii iterum conueniente. Congitus autem carnis eius de Actis ab utraque parte acceptis: cum Macellinus interficeret, vt canis principis tractaret: subterfuga lucifugae illi Donatistae capantes, de personis primis quædamque his habentibus esse dixerunt, qui nam per illum etiam ab Imperatore Collationem habent, hec que diutius magna pertinacitate sunt altercati: sed leto Imperatoris recipit, conficit Catholicos fasile Episcopos, qui pertulissent ab Honorio Collationem. At rursum ad ne-

etendas motas, legatorum seire velle personas, & petitio  
nis libellum ab eisdem oblatum Imperator exhibundum  
exspectat; verum tamen si quidem sunt, quod nihil id ad eau  
sam spectare. In eo vero quod dictum est, à Catholicis  
sunt oblatum libellum, contulerunt e contra illi, dicen  
tes e esse Catholicos: ruris dixit inter loquendum Marcelli  
nus, ex significacione nomen illud tunc eſt, ut sonaret, ac  
cipientur: qua ab Imperatore in rescripto inveniatur ex  
pressum, quo & significantur Catholici esse nominati ad  
uersari Donatis.

Illu veto hac excludi, alia vii sunt terguesatione: nempe cum eis Catholica Ecclesia certius vertereunt; non esse audiendos dicebant Episcopos Catholicos Africanos, qui totius Orbis communione Catholica glorierentur, sine transiunctionum Episcoporum alienis, cum communis causa ageretur; ne videlicet illi pauci se esse praediti cunctum quererentur, & irita facerent indicata. His aliis addidicata terguesationes, priores ingelas iterum aeq[ue] iterum refocantes. Tandem ex ventum est, ut Cognitor regari suberet, qui sub Anulinio Proconsule gesta erant ipsorum ordino schismatis. Tunc exclamatione illi dolentes: *Sentimus inducimus in causam*, quippe qui animo fato sicut terguesationibus Iudicem Cognitorem & nos sis semper obiectonibus & assertionibus terete tempus vnde & queientes illa Marcellino dixere: *Prestolas sua sensim nos in causa internaduxist.*

Le<sup>t</sup>ter<sup>a</sup> vero, ex mandato Matthei g, relatione ad  
Proconsulid ad Confutantum: Vnde ea est acceptio, ro-  
rumque & alie lectionis obiectio<sup>es</sup> ab eis fa-  
citur. & extra omne propositum de Augustini ordin-  
ibus questionem immiscuntur. Sed cum à Magno  
Primate Numidie se esse ordinarii responderet; illi non  
sunt quod obicerent, ad alia dicuerunt, inservient que  
ergo littera, quas a superioris mandatum editum à Catholicis  
non concipi possint, quibus probare nisi sunt, penes se esse Ca-  
tholicam per quod eorum assertione negaretur Catho-  
licae esse Ecclesiae, qua ex malorum hominum admixtione  
contaretur; sed ista pertulerant firmantes, confutati in di-  
versis Scriptura oraculis, tunc fumentum Cypriani, necon-  
statiam lopsum exemplo, cum Maximianistas ante da-  
minatos in communionem receperint. Porro si litera  
Donatistis complura à Catholicis in mandato proposita in-  
acta celiqua.

Ex his quidem Aetis motu si sunt Patres fragmenta  
nulla in Quirina Synodo recitatae his verbis: Exge-  
nus, que apud Marcellinum V. C. Tristram & Notarium ad-  
ditum, capite CL XXXVII. Augustinus Episcopus Ecclesie Carbo-  
nia dicit: Neque si mali sunt, indicantur illi Dei Ecclesia perfida. Sed  
tamen informi causam tamquam fratrum nostrorum sufficiunt  
& si non ostendit poterint criminis, hodie illos amabent et conu-  
tione tamen propter illos Ecclesiam a Deo promissa & exhibuit  
destitutis & ratiocinatis, hincibi, eamdemque, pluribus  
contra Petilianum agens Augustinus saepe reficit; quod  
quotiesdam cardo in eo reveretur, num ex pecula  
domini Ecclesia Catholica illud sacramentum patitur  
et ipsa sancta atque Catholica esse definat. Pecuniae qui  
dem illi sunt, ut confutari ad crimina quaevis columnis  
se concurvant differentes, & sic ab eis Catholicecum  
esse nomine ex prauis vita meritis contumaciter facit & Pe-  
tilianus, & alij in Augustinum seculi evidenter. Sed & i-  
cun reliqua haeresis communie his sunt, vt ex crimina  
actione Episcoporum studearent de morte, apud eos Ec-  
clesiam perfide: de quibus excepta platura suppetunt: v.  
C. S. Hieronymus id saepe relata est in Ruffino, qui erit  
criminibus in eum obiectis se defendere consabatur nou-  
tate Originalem. Ad quid quidem penitus exploden-  
dum, praeter sententiam illam Cyprifan in hac a Parvula  
Collatione citatam, hic illa repetenda est: astra Terra illa  
miserentia: Sol enim (inquit) *De filio seruans* sine de-  
bet permanere. Quod si ergo Episcopus si diuine, si fiduci-  
si doctor, si canum martyris lapus arguta fuerit; ideo heresi veri-  
tatem videbant obtinere? Ex personis probatum fidem, an ex  
personis habeat Terrilianus. sed de his superius pluribus ac-  
cepit.

Quodvero ad Collationis Acta pertinet: confitetur tandem coactus esse Donatulus, vnam esse Ecclesiam tota- per diuinam, à qua si interius hacten aquisque separatur, Augustinus in Epistola ad ipsos poëta scripta est: et eam que habet inenti poëla hominum vita nostra, aliis in locis idem docet pluribus Augustinus, & contra Gauden- tiam & vnum ex septem illis ad differendum electis; vbi- finem: *Valida (unica) studia sunt, ut Ecclesia canam, et refutemus falso in agno montem, in hominum contumaciam exhibante ponamus, &c.* de quo utrum Gaudens illud pro- ditur, quod cum hac ipsa Collatione conuincenter Augentino, eo tamen blasphemie adsciscit, ut exci- mat, Catholican Ecclesiam hispanum esse figura- mentum. Sed & vna probata Catholica in Oriente Ecclesia, cum eas in vnum conueniente caput necesse esset ostendere, atque ipsum primum Ecclesie caput ex successione Romani Pontificum in Peri cathedra demonstratur: his illi con- ducti, more suo, ad ipsos Romanos Episcopos insamando, conuersi sunt, prout circa Iuperius Acta declarant, & his, qui in supercitoribus tomis ex Augentino recitata sunt, demonstratur.

Cum igitur his esset omnis in Collatione disceptio, & post lectionem à Donatistis editas litteras, Cognitio mandato iusta etiam legi scripta à Catholicis prodita: intercesserunt Donatistae, petentes ab eisdem lectionis super litteris responderi. Sed cum illorum se responsive intelligi

XXVII.  
Ang Br-  
ur-di 3 e.  
17.  
DE ECCLE-  
SIACA-  
THOLICA  
DISPUTA-  
TIO.

XXVIII.  
ECCLE-  
SIAM CA-  
THOLI-  
CAM EX  
PRAVIS  
MOPJBVS  
NON PERI-  
RE.  
h Aug.con-  
trahist.Pe-  
nit.lib.3.  
c.18.

Ang. con-  
trahit. Pe  
nill. j.c.i.

*In Tertul.  
Prefcript.  
adversus  
heret. c. 3.*

Aug. epist.  
125.

xxx.

rent pergitur, crebrius obstrepero, non responsum illorum interrupserunt & vixque crebrius Cognitore interloquente, ipsique Catholicis rogationibus, obtentum est, ut filerent, licet ad responsiones Catholicorum aliquid semper obliterarent, quod ab illis fortius refelicitetur. Cum vero à causa defensione penitus defecissent, Marcellinus & Cognitor ad causam schismatis iussi conuenti debere seruarem. Sed negantes illi, obliterarent rursus Catholicis, quod seculi hominem ludicrum experivissent, verum id ab illis alias sepius factitatum, Catholicis probauerunt. At ille plane ridiculum, quod cum Catholicis incularent Donatistarum frumentum ex eo quod imperium exercebat & auctor Fidelium oculos cœcavat: in quo & superaliter crudelitate diabolum, qui cum à Deo in Iob potestatem accepisset, numquam quid huiusmodi pertenterat: illi mox oblige Catholicis, quod diabolus defendissent, quia dixerint eum sancti Iob oculis pepercisse: sed & alii in eos incutientes, persecutionis arguerunt.

**XXXL**  
*A. Aug. Bre-  
ue. d. 3. c.  
12. 13. 14.*

Acta post hoc Pro consularia, olim in causa Cæciliani collecta, sunt recitari coepit, quibus eius absolutione probaretur; seriem ordinis interpolatus Donatistis, ne Cæcilianus absolutio penitus appareret: obinventum tamen, vrante quam Acta illa ab obliterantur, scripta ab ipsis prolati reuteruntur, quibus continebantur Acta Menfidi Episcopi Carthaginensis Cæciliani p̄tædecelloris, quem traditionis accusabant: addideruntque Acta Concilii Carthaginensis contra Cæcilianum à sacerdotiis celebrati; quæ omnia non superius suo loco possumus. Post huc vero à Catholicis edita sunt Acta Cæcilia, quibus auctores hismodi traditionis arguebantur. His lectis, ad intermissa Acta in causa Cæciliani lectio, Cognitoris iussu, resurrexit: sed ipsi Donatistis suis ipsorum verbis & Actis contra Maximianitas ab ipsis diuisos confitit sunt. Cum inter haec illi ad frumenta se conuerentes oblationes, fillitissimis arguere conatim illa Acta, quod dicit habeat: ut ac Consiles; cum ex h. spottulissa illa certa veraque conuncerentur. Incubuit autem Catholicis demonstrare, confutum in Ecclesia, sicut & in sanctis Scripturis, certi temporis nostris eas relinquere configunt: opulue fuit Catholicis, ex Actis sanctorum martyrum probata, etiam periectionis tempore conspicuisse Fideles in dominis priuatorum conuentu colligere: quod negant illi colligere potuisse. Ceterum in illam conuentum, ubi Episcopi auctores schismatis se tradidisse libros comburendos confessi erant.

Cum vero ex recitatis d' Actis in causa Cæciliani demonstratum esset, indicaramus eius causam in Concilio Romæ habito sub Melchiade, absolutumque Cæcilianum, damnatum vero fuisse Donatum: id ut effugerent: Donatisti, aduersus Melchiadum traditionis crimen (quod non probarent) obliuere conati sunt: sed & ipsi falsitatis consulunt, & ostenta fuit turba tunica Cæciliani ex Concilio Arelatenensi ac litteris Constantini. Post huc illi ex Optato Mileutiano labentem causam reparare conati sunt, quasi Optato teste damnatio probarentur. Cæciliani sed cum ex eodem Optato Cæcilianus absolutione disertis verbis conscripsa legeretur, rifiuti mouerunt immensum Catholicis adiunctionis. Inde vero legendas protulerunt i' den Domatiste quadam Constantini Epistolas ad magistratus in causa conscriptas: fed nihil penitus, quod contra Cæciliu[m] esset, ex eis deduci poterat: imo plura, quæ illius faciunt innocentiam. Cumque adhuc pro Cæciliani absolutione Acta sub Proconsule Alano ad postremum Catholicis ederent, nec quid responderent aduersarij habent, nisi eadem, que superius reperire & iterare: tandem et placuisse Cognitoris, que ea Collatione facta essent, scriptis mandata, rectaque testificatione probata relinqueret, pronuntians omnium documentorum manifestacione à Catholicis Donatistas confutatos.

Sic igitur absolute Collatione, Donatista a Marcellino Iudice Cognitor, vt Actis eius dicit subscripterent, insi sunt. Recolauerunt illi, vt haberent, vnde calumniam struerent, negantemque se dixisse quæ dixerant, & corrupta illa Acta à Cognitore fuisse, caufari aliquando possent, sed rurbo suffici, quod is ab initio conuentum esset, ut ab vita pars Acta subscripterentur, subscripti percuterunt tandem, vt S. Augustinus fastidat, ubi ad eos: *Hab' (Inquit) verba nigrorum se foras dixisse nisi tua possent subscriptione clamans. Ecce quam diligenter altum est pro salute vestra, ut verba nostra subscripteremus: quod si tuomino nolamus; & ut faceremus, tandem aliquando padore compassum. Nam existim verba eorum, vbi hoc facere cuncti, & rursus alias verba, vbi hoc facere cuncti, quod primo negaverunt. Omnia scripsi sum: omnibus subscriptis eis. Ide enim videbantur nolle subscriptare, ut negare se possent dixisse, quod dixerant, & de Gessi corrupto Iudicis calumniam hanc p. In huncque modum confessaque perfecta Acta Collationis, omni fide munita in publicis nulla sunt conferuntur archivis ad perpetuam rerum memoriam, sicut facta posterioris, quid inter vitramque patrem fuisse eiusmodi congreget transactum.*

Sed qui sic omni probatione & ratione destituti, coniuncti, ac condemnati fuere: hand acquirentur iudicio Marcellini, sed ab eius sententiæ appellatur: calamitantes ipsum à Catholicis fuisse corruptum; nullamque eius sententiam esse dicentes, quam ipse nocte pronunciasset, consumpserant enim in dendo diem, & vixque ad noctem Collatio illa producita fuit, cum Marcellinus in eis pronunciaret. In quos Augustinus plura, & inter alias de more Iudicium, ut ad noctem iudicium se protractant, huc subdit: *Quenam sciat viles homines conquiri, quod nolle contraria est prolatæ sententia: quæ non sepe iudicis iudicandi miscitatis tenet, & vñq[ue] ad multam partem nostris fidei cogantur? ostenditq[ue] pluribus, diei tempore Acta confecta esse, sed per eos inan bus tergiversationibus, ut diem in diem concomferent, factum esse, ut non extremam patem casu tandem excepterit. Vnde post multa ab: *Oferam frontem? I favori tenetis as nocturnam sententiam iudicis obsecrantes, & in sui cordis nolle palpantes, offendentes, cadentes, contrarii subdiletingentes, & pro nobis tenta dicentes atque demum: Nolle causa finita est: sed ut nos sinistri erroris. Nolle causa sententia fulgens lumine veritatis. Sed quod idem vim similis cuiuslibet illarum, ex eo, quod uno cœclau iniqui consilii essent: mox ad eos redargendum sic subdit: Inclusi & tamquam in carcere fuisse, conquisitos. Ibi & nos examus, aut verique facta est iniuria, aut verisque administrata diligentia. Sed quomodo dicimus iniuriam, quando in tam p[ro]st[er]o & lucido & refrigerante loco nos fuisse recolimus? aut quomodo erat carcere, vici et Index? P[ro]st[er]mo clausi fuisse non nesciebamus, qui si malis intra eramus. Vnde ipsi dicunt, nisi quæ fugere forte voluerunt? Si quis non videt, quod ista iniuria & ridens a potius quam reflendente de iuri Cognitor non dicunt, s[ed] pro sua causa possent validum aliquid inuenire quod dicunt? h[oc] Augustinus. Insipit & in colpis calumniatoris esse iudicem, Possidit k[on]tradic, quod scilicet ab eo non sufficiente permitti dicere omnia, quæ volebant. Quomodo autem h[oc] omnia contra ritus scriptis constitutæ Augustino opus fuit, dicimus anno sequentem.**

Quod autem per dicti illi nebulonibus Collationib[us] atrituli emolumenti, imo dispensandum, cum ex eis idem redditus sint duriiores: certe ex plebe, & ex eis, qui Circumcellionis dicebantur, quamplurimum ad meliorem frugem redditus esse, idem sanctus Augustinus contra Gaudentiam post Collationem scribens testatur his verbis: *Quantu[m] exsistit[ur] non habere collationem, quod at tantum dementia pars in Donati (vñi non solum nefarie dimisimus error, verum etiam furor lez facia est) longe atque incomparabiliter plura milia liberantur? Neque enim isti, qui percutunt, ilorum fatidimero equant, qui ex ipso genere nunq[ue] iam tenentur ordine discipline; tolendisq[ue] agri, amissis Circumcellionibus & opere & nomine, interficiunt, ferant captivitatem, tenent vnitatem: quanto minus conquantur isti perdi numero verisimile sexu non solum*

puerorum

puerorum & puellarum, iuuenium & virginum, verum etiam con-  
sugatorum & senum, quorum innumerabiles ex Donatistis, rurum ne-  
faria difensione in pacem Christi veram & Catholicam transfe-  
rare Augustinus qui & agens de Donatistis, qui erant Ca-  
farcem Mauritianam, ista de illis habet g: Quo Donatistis in  
nomine Christi in gremium Catholicum tam magna ex parte suscep-  
imus: ita ut pene omnes communione Catholicis sociatos esse ga-  
deamus. & hancipse in Geltis cum Emerito post Collationem.

XXVI.  
His igitur Carthaginem per Marcellinum totu labor-  
ato atque studio ad finem tandem perducunt: ipse Cognitor,  
cui tantum opus ab Imperatore fuerat delegatum, de om-  
nibus rebus gestis eundem reddidit certiori, que vero  
ipse Honorius Augustus rescripsit, cuius fucunt euil-  
dem Marcellinum conatus, quare tandem Augustini solertia  
ut ex Collatione fructum colligerent, quem sperabant,  
anno sequenti pro temporis ratione dicti sumus.  
Sed & in his illud maxime obseruandum, quod Orosius  
confidat: Honori Imperatore ob extimum religio-  
nis exemplum, quod hocanno exhibuit, dum vallatus  
acet atque vndiq obrutus bellis, & tyrranis opprimitus,  
nihil tamen antiquis habuit, quam Ecclesia Catholica  
confidere oportunitibus; mutifica ob id esse beneficia  
confecutum, cum ipse Deus Opimus Maximus eodem  
tempore crudelissimos tyrranos Imperij inuolos  
Alaricum, Constantium, Constantem, Maximum, Io-  
nium, Sebastianum, Sarum, & alios cu eis simili extinxit.  
Merito sane tanta laugis est Deus (at Orosius b) quia in hu-  
dibrio prescipiente Honori, & adiuuante Conflantio, pax & vi-  
tia per unitam Africam Ecclesie Catholice rededit: &  
cognitio Christi, quod nos sumus, redintegrata dicitio: . Iustus est,  
impotis executo sancti preceps Marcellino Tribuno, vero in pri-  
mum prudenti & industrio, omninoque studiorum honorum appre-  
hensio, haec Orosius.

XXXVII.  
RELIGIO-  
NIS DE  
TENSI  
OBVRVIM  
PERIT.  

TYRANNI  
EXTINCTI

Apparet sane quam verillimum arque certissimum  
fit, tunc Deum curare atque queri Principum regna,  
cum ipso Princeps pro religione laborant: contra vero  
cum id negligunt, vel humana prudenter (que ex Apo-  
stoli sententia, Deo inimica est) in religionem peccatur,  
ipso Imperia in determinis prolabi, penitusque conuicti, que  
omnia (vt vidimus), in codem Honori breui tempore  
spatio apparere perficiuta. Etenim cum primum pref-  
sus angulus induxit hereticis atque Gentilibus Dei hosti-  
bus, vt lecute abfue timore legum, quam quisque vellat  
religionem & in fiduci fecerunt opinione: maxima  
hanc legem fecuta sunt mala, nempe clades Vrbis & alia  
functa, vt vidimus anno superiore. Kurlus vero cum  
idem Imperator facti penitentes eam reuocat legem, la-  
borat pro fide & vniuersitate Catholica; quam subito mutata  
reputum ille facies, & quanto hac subiecta fuit bona?  
Absque enim perit inuolos Vrbis Alaricus; & qui post  
eum Gothorum capessit regnum, pro Romano Imperio impo-  
nugnatur in hostes concurrit hostiles acies: haec  
omnia hoc ipso anno, dum pro religione tanta curat  
Honorus: Quo eodem anno (at s. Profer in chronico)  
Conflantius per Honori duces Conflantium & Viphilam apud  
Arelatum oppidum vultus & captus est: cuius filium Conflantem  
in Hispania regnare oratur Gerontius Comes, in Maxima quen-  
dam tyrannidem transuersat, interemerat. haec Profer hoc  
anno, Marcellinus vero anno superiori: sed praefat us  
adire Proferum, res fuit temporis, & locum, ubi ver-  
sus est, nempe in Gallia, scriptorem, quem veritas  
affectione ratio certo comprobata: etenim cum confit  
superatum ac vicuum Conflantium cum filio post Alarici  
obitum, quem hocanno ex hac sublatum vita nar-  
auimus; nequam anno superiori illud potuit conti-  
gisse.

At quam opportime collabent penitus atque ruent  
supponit Deus manum Imperio: Fretus enim auxilio  
Alarici Conflantius tyranus (vt tradit Sozomenus) ead  
inuadendum se iam accinxerat: sed auditam morte Alarici  
confessatus, Arelatum lecepit. At quomodo dominans  
Gallias, Britanniis, & Hispaniis, pollensque auxilio  
barbarorum Conflantius tyranus cum Imperio vitam

armis: Accidit plane secundum sacrum illud vaticinium  
Isaiae d: Concurrere faciem Egyptios aduersus Egyptios, cum  
tyrannis armamenta contra tyrranos, quo mutuo inter  
le confecto. Honori dux Conflantius adorans profructus  
extinxit. Sed cunctas tunctes gestas ipse Sozomenus di-  
ligenti narratione prosecutus est: praeclarus igitur ipsum  
audire, neque tot tamque diuinis hoc anno impetrata  
Honori beneficia filio obsoleta relinquere. At enim  
hac ipse e.

315.19.

c Sezom. ibi.  
e.11.  
XXXIX.  
DE CON-  
STANTI-  
NO ET  
MAXIMO  
TYRAN-  
NIS.

Interea temporis Gerontius, inter duces Conflantini precipuum,  
bofis illi factis est: Maximum familiarem filiam, quem ad tyran-  
nidem accommodandam indicabat. Imperioratu induit, ac Tat-  
raconem morari permisit: ipse vero aduersus Constantium exerci-  
tum fluxit ex propulsione, ut in transita eius filium Vienna commemoran-  
tem conficeret. Conflantius igitur, cum intellexisset id, quod de  
Maximo ultum era: El dictum dicem statim (quem fuisse Re-  
gens Francorum tradidit) ad veterem Rheni partes missis, vt Fran-  
cos & Alemanos in novis uniti vocaret: Conflantii autem  
filio suo Vienna ac exercitum illi ciuitatum custodiam confidit.  
At Gerontius quidem cum Arelatum castra monsifex ciuitatis op-  
pugnauit. Non multo autem post, exercitu Honori aduersus  
tyrannum adventante, em praebat. Conflantius Imperatoris  
Valentinianus tercius hucus nominis pater: statim fugit cum pa-  
ciis quibusdam militibus: naneorum plurimi se Conflantio commu-  
nicato.

XL.

Milites igitur in Hispania Gerontium ob fugam factam con-  
temptu dignum rati interficeret fluerunt, & concursu facto, do-  
minus eis circumvolvunt. Ille vero cum Alano, uno necessario suo,  
panchique serua, eiaducti desuper sagittis, ultra trecentos milite  
interfecti. Sagittis tandem decipientibus, serua aufugient, & clam  
fuga domo illa deminutae evadant. At Gerontius quidem,  
quamvis & ipse eodem rydo saluari posuerit, tamen Nockis  
visoris amoris detentus, noluit. Itaque cum milites eum domo  
mane immiscent, nullam habens deinceps freni salaci, Alano fa-  
miliari suo volenti caput amputat. & dendre propria uxori quo-  
que lamentans. Ego ipsam cum lacrymis in gladium ingeneri, ne  
potius quam in alterius postulatum perueniat, una cum marito pe-  
rire cupiens, & minus hoc vitium ab eo impetrare flagrantii, si-  
que hec quidem mulier fatus viriliter & vt illius religione dignum  
fuit (erat enim Christiana) mortuus est, sui memoriem fideliter  
postulat relinquent, quemque que oblitus que obsecrari poset. Geron-  
tius porro cum se tertio percussus, nec tamen vulneris letale acceptasse  
sensisse, exequiato gladiolo, quem seniori obligatum habebat, sibi ipsi  
cor transfixi.

Conflantius autem, circumfidente adhuc Honori exercitu,  
obsidionem ramen sustinet, quod illi nunciatum est Ebdichum  
cum maximis suppeditis aduenturum: que quidem res & Honori  
quisque duces non modice terrebant, ita ut in Italiam reverti, & hi-  
li belum experiri vident. Atque ubi hoc fluerunt, quis appro-  
priuare iam nunciatubus Ebdichus, Rhodanum fluuim tra-  
culant, & Conflantius secum podis retinens aduentantem ex-  
pectat bofem, sed Viphilam Conflantius Praefectus bandi praecepit ibiunc  
in infideli cum squribus latitat. Postquam igitur bofes cum exercitu  
Viphilam prætergressi, pedem iam colacti essent cum multis Con-  
flantius signo repte prouropio Viphilam bofem a tergo inuidit.  
Et facta statim ordinum peritratione atri disiungunt, ali occi-  
duant pectora autem positis armis, venient precatant & miserere-  
diam consequuntur. Ebdichus autem, equo cencendo, fugit in agrum  
quendam ad Ecdicium, qui platinum fuerat ab ipso consecutus olim,  
quemque Ebdichus sibi ob accepta beneficia amicos arbitrabatur.  
Atque i caput eius amputatum ducibus Honori attulit. Ita magnorum  
munerum ac dignitatum Conflantius autem caput quidem ac-  
cepit insatis, & gratias Ecdicu agi Republice nomine, qui Viphile offi-  
cio sicutus est. Sed cum in exercitu remanente vellet, cum excedere  
intet, nequam vel sibi, vel exercitu insuflans fore ratus hospitis ta-  
magri presentiam, atq; si quidem bonitas amici hos hospitis in cala-  
mitatem delapsi impotissimam cadem aufig, in vanum (vt dicit sacerdot)  
hunc recepit.

Pofit veterum rursus trancient Honori exercitu ad ciuitatem:  
certior factus Conflantius Ebdichum esse sublatum, ipse sibi  
purpura & Imperii insignia detrahit, & ad Ecclesiastici conju-  
gians ordinatur presbyter. Tum accepto prisus invicando, qui in  
tra mania erant, portas aperunt, ac venient consequantur omnes.

XLI.  
CONSTAN-  
TIVS DVS  
HONORII  
QVÆ II  
BARBA-  
ROS.

XLII.  
CONSTAN-  
TINUS  
KANNI EX  
LTVS.

cit/ut ait/ in dialogo, cui : Gallo, nomen impositum/ ut plane admiratione dignum sit hominem sancti Martini discipulum, sicutque Paulini amicum intimum, in delictis suis infanis: cum praesertim haud ea sententia toleranda amplius videatur, quam docissima vii repulerent, ut sanctus Hieronymus, & illi confidentis Damascus, Gregorius Nazianzenus, atque Basilius, dum eam Apollinaris sententiam ut ridiculam & lacro Euangelio adterfacteret rejecit in epistola ad Occidentales. Quod autem reprehensionem & adterfacterentur Millenarii Origenites, qui nec eum humanis mortibus resurrectionem futuram dicebant canthus (ut ipse testatur) fuit incedendum sancto Hieronymo, ut media incedens via non declinaret ad dexteram, neque ad sinistram; ne, cum aliteretur in resurrectione omnium corporis fore membra, etiam vultum illorum, more Milleniariorum videbatur asperere; & dum negaret albertum a Millenarii membrorum vultu, videbatur cum Origenis initio concordiam: id ipse in preface ad Eustochium & profluerat.

Potio eiusmodi Milleniariorum infamia cum vbiique iam reficeretur, & sibylla atque canticum a diuersis deridentur, ac pariter damnarentur, exaruerunt penitus, quod nonnulli in manus atque delictis prorsus habuerunt, qui hunc modi fabulis traduceretur. At non sic quidem Pelagii hereticus que fecundo vbiique celsipate coalescere atque multiplicari coepit enim dum in eius sectatores agit sanctus Hieronymus in Oriente, sanctus Augustinus in Occidente in istud ipsum opus incumbit. Nam sicut Ctesiphon epistola ad exercitabundam ipsum Hieronymum excauauit & enudem argumenti datis ad Augustinum litteris, Hilarius ab ipso aduersus eosdem errores, Syracusis in Sicilia diuulgatus, responderi petuit nam de illis c: Rogo (inquit) ut mei memor in sanctis orationibus tuis digeris, atque imperitum nostrum informare de eo, quod quidam Christiani apud Syracusas exponunt, dicentes posse esse hominem sine peccato, & mandata Dei facile casuare, si velit (abique faciliter auxilio domine gratia) Infante non baptizatum, morte preventum non posse petre merci, quoniam sine peccato nascitur: Dicentes manuam in diuinitus suis, regnum Dei non posse ingredi, nisi omnia sua renederit; nec prodicere eadem posse, si forte ex ipsi diuinis facient Dei mandata: Non debere surare omnino: & de Ecclesia: Quae sit de qua scriptum est c, non habere regnum, neque manum &c. His pulsauit Augustinus Hilarius in Sicilia questionibus ex Pelagi deducens erroribus. Proelit id quidem impigne Augustinus & ac copiose questionibus omnibus accurate respondens, nullam tamen de Pelagio habuit mentionem, viptore sub inuolucro Catholici nominis haec tamen latitante vide & nos, argumentum nre deducimus, hoc anno ab ipso eam ad Hilarium eile conscriptam epistolam.